

Wielki dzień dla Świętej Góry



Prof. R. Legutko (z lewej), przekazuje na ręce ks. Z. Starczewskiego akt nadania tytułu Pomnika Historii

Fot. Sebastian Frost - Netbox

Wielki dzień dla Świętej Góry

Zespół Klasztorny Kongregacji Oratorium św. Filipa Neri w Gostyniu – Głogówku otrzymał oficjalnie tytuł Pomnika Historii, nadany przez Prezydenta RP.

W piątek 18 kwietnia, w Międzynarodowym Dniu Ochrony Zabytków, którego krajowe obchody odbywały się w tym roku właśnie na Świętej Górze, akt nadania tytułu Pomnika Historii przekazał na ręce ks. superiora Zbigniewa Starczewskiego, przełożonego świętogórskiej kongregacji, prof. Ryszard Legutko, sekretarz stanu ds. kultury, dziedzictwa narodowego i nauki w Kancelarii Prezydenta RP.

— Przyznanie gostyńskiemu sanktuarium maryjnemu tego najwyższego dla rodzimych zabytków wyróżnienia, jest aktem uznania wyjątkowej roli, jaką zespół klasztorny Świętej Góry odgrywa w zbiorowej pamięci i świadomości naszego narodu. Tytuł Pomnika Historii odnosi się jednak nie tylko do walorów estetycznych sanktuarium. Kult maryjny w Gostyniu od setek lat wpisuje się w lokalną tradycję i tożsamość. Święta Góra jest miejscem modlitwy i skupienia. Przybywają tu pielgrzymki wiernych, rozwija się życie duchowe. Sprawująca opiekę nad sanktuarium Kongregacja Oratorium św. Filipa Neri prowadzi bogatą działalność duszpasterską, wydawniczą i kulturalną – czytał list gratulacyjny od Lecha Kaczyńskiego R. Legutko.

Prezydent wspominał w liście także o znaczącej roli, jaką odegrało świętogórskie sanktuarium w czasach komunizmu. Księża filipini poprzez msze i kazania rozbudzali wśród wiernych pragnienie wolności i kształtowali patriotyczne postawy.

— Tytuł Pomnika Historii, pomnika tętniącego życiem, przysługuje Świętej Górze w sposób niezaprzeczalny. Powinniśmy się starać, by takie miejsca jak Święta Góra, były odwiedzane i podziwiane przez europejskich pątników i turystów – kontynuował R. Legutko, przekazując na zakończenie mieszkańcom ziemi gostyńskiej życzenia pogody ducha i radości serc.

Bogdan Zdrojewski, minister kultury i dziedzictwa narodowego, w liście skierowanym do ks. superiora Z. Starczewskiego, napisał, iż „naszym wspólnym zadaniem jest zachowanie nie tylko murów klasztoru, ale wszystkich elementów duchowej i artystycznej tradycji, które stały się częścią historii Świętej Góry, regionu Wielkopolskiego i Polski”.

— Bardzo się cieszę, że możemy świętować w tym roku Międzynarodowy Dzień Ochrony Zabytków właśnie tutaj, w tej wspaniałej świątyni – dodał Tomasz Merta, wiceminister kultury i dziedzictwa narodowego,

Generalny Konserwator Zabytków. – Tytuł Pomnika Historii przypomina nam o tym, że równie ważne, jak trwanie materialne naszego dziedzictwa, jest także trwanie i rozumienie tego dziedzictwa w naszej pamięci. Zabytki mówią do nas, przemawiają, opowiadają o przeszłości, ale muszą się spotkać z oceną naszej pamięci. Musi trwać dziedzictwo materialne, ale musi też trwać pamięć i rozumienie tego dziedzictwa. Jedno z drugim jest silnie związane. Jedno bez drugiego traci swój sens.

Ks. Z. Starczewski ze wzruszeniem podziękował wszystkim za zaszczytny tytuł i wyróżnienie dla Świętej Góry.

— Na to dzisiejsze święto, na ten szczególny dzień składa się wielka i wspaniała historia, historia dni pełnych chwały i radości, ale też dni tragicznych – zaznaczył. – Ta świątynia była świadkiem nie tylko radośnych dni, ale też bólu i tragedii: kasaty, wygnania, zamknięcia na wiele lat nie tylko świątyni, ale też kongregacji i związanej z tym całej działalności kulturowej, która dziś na nowo nie tylko jest przywracana historii, ale na nowo jednoczy przy sercu Matki tych, którzy tutaj przychodzą. Dziękuję wszystkim pokoleniom pielgrzymów i tym, którzy trudzili się, aby piękno tej świątyni stało się coraz bardziej przemawiające do serca. Dziękuję za ten dzisiejszy dzień, za ten akt, za to wyróżnienie, za ten zaszczyt, który odbieram z całą moją wspólnotą współbraci filipinów. Ten wyjątkowy dzień jest dla nas dniem radości, chwały, ale też i wielkich zobowiązań. Zapewniam, że będziemy dalej budować wspólne dobro.

Piątkową uroczystość uświetnił koncert pt. „Józef Zeidler – »polski Mozart«. Świętogórskie odkrycia na tle epoki”. Wystąpił zespół „Concerto Polacco” (na historycznych instrumentach) pod dyrekcją Marka Toporowskiego oraz Poznański Zespół Wokalny „Collegium Artis”. Artyści wykonali utwory Józefa Zeidlera, muzyka tworzącego dwa wieki temu na Świętej Górze, Wolfganga Amadeusza Mozarta i Jana Engela.

W obchodach uczestniczyli liczni goście, wśród nich m. in. minister w Kancelarii Premiera Rafał Grupański, wojewoda wielkopolski Piotr Florek, marszałek województwa Marek Woźniak, przełożony filipinów Ojciec Eduardo Aldo Cerato z Rzymu, oraz lokalni samorządowcy.

Święta Góra jest 34. obiektem wpisanym na listę najcenniejszych polskich zabytków. To pierwszy Pomnik Historii na obszarze Archidiecezji Poznańskiej. Gospodarze sanktuarium przygotowują duży projekt inwestycyjny. Liczą na wsparcie swych zamierzeń konserwatorskich, modernizacyjnych i inwestycyjnych z budżetu centralnego oraz ze środków Unii Europejskiej. Założenia są takie, aby nie tylko zatroszczyć się o sam zabytek, lecz również o pielgrzymów i o zwykłych turystów, których co roku przybywa tu kilkadziesiąt tysięcy.